
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V dubnu 2017 zahájila maďarská vláda národní konzultaci, při níž všechny domácnosti v zemi 
obdržely dotazník s názvem „Zastavme Brusel“ zaměřený na šest konkrétních problémů. Jelikož 
tuto konzultaci provází řada fakticky nesprávných či silně zavádějících výroků a tvrzení, 
Evropská komise by ráda věci uvedla na pravou míru, a to s odvoláním na nezpochybnitelná 
fakta. 

V Evropské unii nejde a nikdy nešlo o „Brusel“. Evropská unie je projekt utvářený a řízený 
členskými státy, přičemž každý z těchto členských států (včetně Maďarska) se jednostranně 

a demokraticky rozhodl, že tento projekt představuje cestu, kterou se chce ubírat. Každý 
členský stát bez výjimky, tedy i Maďarsko, nese odpovědnost i zásluhy za společně přijímaná 
rozhodnutí. 

 
 
 
 

 

 

NEPRAVDA: „Brusel nás chce přinutit, abychom přestali snižovat poplatky 
za veřejné služby.“ 

PRAVDA: Komise stejně jako maďarská vláda usiluje o to, aby se domácnostem 
dostávalo cenově dostupných energií. Nejlepší způsob, jak toho dosáhnout, 
spočívá v zavedení konkurenčních trhů s energiemi, v podpoře energetické 
účinnosti a inovací a ve spolupráci na evropské úrovni tak, aby byla zajištěna 
bezpečnost dodávek. 

 
 

 

Fungující trhy nabízejí lidem možnost výběru z více dodavatelů, kteří si konkurují cenami a kvalitou 
služeb. Maďarské společnosti, jež nakupují a prodávají energie na trzích otevřených hospodářské 
soutěži, mohou těžit z klesajících cen elektřiny a zároveň mohou takové ceny nabízet. V jiných 
zemích EU, kde nejsou ceny energií regulovány, zaznamenávají domácnosti zlevňování elektřiny. 
Členské státy mohou navíc poplatky za veřejné služby snižovat i jinými prostředky než jen 
regulovanými cenami. 

1 

JAK JE TO 

VE SKUTEČNOSTI 
Reakce Evropské komise 
na maďarskou národní konzultaci 



 

 
 
 
 

 

 

NEPRAVDA: „Brusel chce Maďarsko přinutit k vpouštění nelegálních přistěhovalců.“ 

PRAVDA: Evropské unie bojuje proti nelegální migraci a pomáhá členským státům 
spravovat vnější hranice. 

 
 

Nová Evropská pohraniční a pobřežní stráž posílí společné evropské snahy o efektivnější správu hranic. 
Evropská unie také spolupracuje se zeměmi, ze kterých nebo přes které migranti přicházejí, aby se 
řešila příčina problému. Například prohlášení EU a Turecka omezilo příliv migrantů do Řecka o 98 %. 
Evropská unie taktéž pracuje na tom, aby se zvýšila míra navracení nelegálních migrantů, kteří nemají 
právo v Evropě pobývat. 

 

Nelegální migraci je třeba odlišovat od hledání azylu. V případě skutečných žadatelů o azyl dodržuje 
Evropská unie mezinárodní závazky, jež na sebe vzaly všechny demokratické země: chránit lidi – 
muže, ženy a děti – které z jejich domovů vyhnala válka. Protože Evropa je dnes prostorem, 
ve kterém se mohou všichni občané Unie volně pohybovat a stěhovat se za životem a prací 
do jiných zemí, je dodržování základních humanitárních práv sdílenou odpovědností členských států. 
Rada ministrů, ve které má vedle ostatních vlád své slovo i Maďarsko, stanovila podmínky pro to, 
aby žadatelé o azyl byli důstojně přijímáni a dostávalo se jim spravedlivého procesu. Komise 
navrhla přemístit až 54 000 žadatelů o azyl z Maďarska do jiných členských států, avšak maďarská 
vláda se proti tomuto návrhu postavila. Maďarsko je žádáno, aby ze dvou nejzatíženějších členských 
států, Řecka a Itálie, přijalo nepatrný počet osob (1 294). Jedná se přitom o žadatele o azyl, nikoli 
o „nelegální přistěhovalce“: byla důkladně prověřena jejich totožnost a jsou mezi nimi jen ti, 
u kterých existuje vysoká šance, že skutečně splňují podmínky pro přiznání statusu uprchlíka. 
Přemísťování těchto osob se řídí zevrubným postupem, jenž zahrnuje bezpečnostní prověrky 
prováděné budoucími hostitelskými zeměmi. 

 

 
 

 

NEPRAVDA: „Nelegální přistěhovalci, kteří směřují do Maďarska, jsou vybízeni 
k protiprávnímu jednání, a to nejen těmi, kdo obchodují s lidmi, ale i některými 
mezinárodními organizacemi.“ 

PRAVDA: Evropská unie má pro obchod s lidmi nulovou toleranci a proti této 
vykořisťující trestné činnosti již mnoho let bojuje. 

 
 

 

Zachraňování lidí na moři a hledání zranitelných lidí, kteří utíkají před válkou a krveprolitím 
a potřebují mezinárodní ochranu, není totéž co podpora nelegální migrace. Neexistují důkazy o tom, 
že by nevládní organizace spolupracovaly se zločinnými převaděčskými sítěmi, aby tak migrantům 
pomohly vstupovat do EU. V případě jakéhokoli podezření náleží právo vyšetřování členským státům, 
nikoli EU. Maďarsko má právo očekávat, že se budou dodržovat jeho zákony, a v tomto směru může 
počítat s plnou podporou Komise a agentur EU, jako např. Europolu. 

 

Nevládní a jiné mezinárodní organizace naopak patří k nejspolehlivějším a nejcennějším partnerům 
při řešení uprchlické krize. Žadatelům o azyl nabízejí informace a právní poradenství a také provozují 
přijímací a pečovatelská střediska, čímž ulehčují práci členským státům. 

2 

 



 

 
 
 

 

 

NEPRAVDA: ƒ„V Maďarsku působí stále více organizací podporovaných 
ze zahraničí, které se snaží netransparentně zasahovat do vnitřních záležitostí 
země.“ 

PRAVDA: Podmínky, za kterých nevládní organizace vyvíjejí svou činnost, jsou 
v zásadě věcí národního práva. Pokud jde o Evropskou unii, ta má 
pro transparentnost a lobbing u evropských orgánů přísná pravidla. 

 
 

Nevládní organizace jsou důležitou složkou občanské společnosti a zajišťují cennou podporu 
demokratickému systému státní správy. Orgány EU stejně jako národní vlády a mezinárodní 
organizace po celém světě vedou s občanskou společností otevřený, transparentní a pravidelný 
dialog. Nevládní organizace někdy s politikami EU souhlasí, a jindy ne, ale Evropská unie se nikdy 
nebojí svou práci vysvětlit a nevládním organizacím nebrání v tom, co dělají ony. Bylo by dobré, 
kdyby stejný prostor pro takovouto diskusi existoval i na národní úrovni. 

 

Každý, kdo chce ovlivňovat politiku EU prostřednictvím setkání s jejími orgány, musí zveřejnit svůj 
rozpočet za poslední účetní období, včetně všech finančních prostředků, které získává od EU. Unijní 
pravidla pro transparentnost platí pro všechny zájmové skupiny a se všemi je zacházeno stejně. 
Tato transparentnost umožňuje veřejnosti – v Maďarsku i jinde v EU – posuzovat práci, kterou 
Evropská unie odvádí, a podobná veřejná diskuse pomáhá budovat silnější demokracii. 

 
 

 
 

 

NEPRAVDA: „Brusel napadá opatření, kterými Maďarsko vytváří pracovní místa.“ 

PRAVDA: Ani Komise, ani Evropská unie opatření, kterými Maďarsko vytváří 
pracovní místa, nenapadá. 

 
 

Evropská unie naopak tvorbu pracovních míst v zemi masivně podporuje – například jen v rámci 
financování regionálních politik v období let 2007–2013 poskytla Maďarsku na podporu růstu 
a zaměstnanosti přes 21 miliard eur. Podle informací od maďarských orgánů přispěly tyto 
prostředky k vytvoření více než 150 000 pracovních míst. Na operace v Maďarsku byly také v rámci 
Junckerova plánu vyčleněny prostředky z Evropského fondu pro strategické investice, a to 
v prozatímní výši 26 milionů eur, přičemž tyto peníze by měly v zemi podnítit investice v celkové 
výši 626 milionů eur. Evropská unie je zásadním zdrojem finančních prostředků. V letech 2007–
2013 financovala EU v Maďarsku 57 % všech veřejných kapitálových investic (nejvíce v EU). 
V období 2014–2020 má Maďarsko v investicích EU získat více než 25 miliard eur, což odpovídá 
částce 368 eur na obyvatele ročně. 

 

Za svou národní hospodářskou politiku navíc odpovídá sama maďarská vláda. Právní předpisy EU se 
zabývají pouze koordinací hospodářských politik mezi členskými státy. Veškerá politická doporučení 
jsou předmětem diskuse a dohody mezi ministry financí nebo ministry práce všech členských států 
a tohoto procesu se plně účastní i maďarská vláda. 

5 

 



 

 
 
 

 

 

NEPRAVDA: „Brusel napadá Maďarsko kvůli snižování daní.“ 

PRAVDA: Evropská komise do národních politik v oblasti daní nezasahuje, ani 
takové zásahy nenavrhuje. Na daňových pravidlech EU se musí jednomyslně 
dohodnout všechny členské státy, což znamená, že všechna stávající pravidla byla 
schválena maďarskou vládou. 

 
 

Nastavení výše daní z příjmu právnických a fyzických osob je svrchovaným právem každého 
členského státu a EU nemá v úmyslu se do tohoto postupu vměšovat. Na veškerých záležitostech, 
které se týkají daní, se může Evropská unie dohodnout, jen pokud souhlasí všechny členské státy – 
včetně Maďarska. A třebaže se členské státy EU dohodly jen na minimálních sazbách DPH, 
maďarská vláda se rozhodla stanovit tuto sazbu na 27 %. To je nejvyšší sazba DPH v celé EU. 

 

Pravidla EU pro minimální daňové sazby mohou být změněna jen v případě, že změny akceptují 
všechny členské státy. K žádné změně tudíž nemůže dojít bez souhlasu maďarské vlády. Maďarsko 
snížilo sazbu DPH u internetových služeb, čímž porušilo pravidla, která odsouhlasilo na úrovni EU. 
Proto Komise Maďarsku připomněla předpisy, pro které samo hlasovalo. V letošním roce Komise 
předloží návrhy, jež dají členským státům v oblasti sazeb DPH více svobody. Pro jejich přijetí bude 
zapotřebí jednomyslná podpora všech členských států. 

 


